Número do Documento:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 13/2018 – PMCE, DE 22 DE MARÇO DE 2018

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  INGRESSO  NO
CARGO  DE  SOLDADO  PM  DA  CARREIRA  DE
PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  DA  POLÍCIA
MILITAR DO CEARÁ (PMCE)

A SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SSPDS), por intermédio da ACADEMIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA (AESP), e a SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SE-
PLAG), no uso de suas atribuições legais, tornam público o Edital de Resultado Preliminar da Ava-
liação de Capacidade Física – 2ª Oportunidade, de caráter eliminatório, referente à 3ª Turma do
Concurso Público para ingresso no Cargo de Soldado PM da Carreira de Praças Policiais Militares da
Polícia Militar do Ceará (PMCE), regido pelo Edital de Concurso Público nº. 01/2016 – PMCE, de
11/07/2016, publicado no DOE/CE nº. 130, de 12/07/2016 (Edital de Abertura) e suas alterações,
obedecendo-se a ordem convocatória prevista no item 3 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº
12/2018 – PMCE, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE FÍSICA – 2ª OPORTUNIDADE, RE-
FERENTE À 3ª TURMA
1.1 Resultado PRELIMINAR da Avaliação de Capacidade Física – 2ª Oportunidade, conforme revisão
do sistema de controle de execução da avaliação, na seguinte ordem: sexo, inscrição, candidato,
classifcação obtda na Prova Objetva da 1ª Etapa – Exame Intelectual, e resultado preliminar da
Avaliação de Capacidade Física – 2ª Oportunidade:
1.1.1 MASCULINO

Inscrição Candidato
Classifcação  Obtda  na
Prova  Objetva  da  1ª
Etapa – Exame Intelectual

Resultado  preliminar  da
Avaliação de Capacidade
Física – 2ª Oportunidade

3770026018 ALISSON DE SOUZA HOLANDA 3184º APTO

3770015537 ALLYSON BRUNO LIARTH VALENTIM 4151º APTO

3770019971 ANTONIO IGOR RANGEL DA SILVA 3363º APTO

3770062063 BRUNO RAFAEL DO NASCIMENTO 3105º APTO

3770046495 DANIEL FALCÃO ROCHA 3606º APTO

3770056867 DANIEL GABRIEL MAVIGNIER 2868º APTO

3770009808 DHOZE RAFAEL LIMA FERREIRA 3115º APTO

3770034915 DIEGO SAMPAIO GUIMARÃES 3796º INAPTO

3770034910 ÉDIPO BARROSO DOS SANTOS 4158º APTO

3770034016 FLÁVIO ALVES DA COSTA 3173º APTO

1

Número do Documento:

Inscrição Candidato
Classifcação  Obtda  na
Prova  Objetva  da  1ª
Etapa – Exame Intelectual

Resultado  preliminar  da
Avaliação de Capacidade
Física – 2ª Oportunidade

3770001179 FRANCISCO HUDSON GUSTAVO HONORATO 3107º INAPTO

3770046117 FRANCISCO ROMÁRIO FERREIRA DA SILVA 3022º INAPTO

3770000424 HELIO LUIZ GIFFONI HISSA DIAS SIQUEIRA 3454º APTO

3770011179 ISRAEL DE MATOS VIEIRA 4193º APTO

3770138819 JOAO ALYSSON DE SOUZA 3766º FALTOSO

3770115098 JOÃO EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA 3385º APTO

3770144718 JOÃO MANUEL NORONHA FREIRE 3954º APTO

3770064785 JOHNY RAMON CASTRO SALES 3531º INAPTO

3770040319 JOSÉ ADELMO PEREIRA NETO 3076º FALTOSO

3770012448 JOSÉ AIRTON SOARES DE CASTRO FILHO 4014º APTO

3770019593 JOSE WELLINSOM SILVA RAULINO 4012º APTO

3770136207 JÚLIO CARLOS ROCHA FREITAS 3762º INAPTO

3770109312 LUCAS LIMA GUEDES 4168º APTO

3770006124 MARCELO NOGUEIRA SOUSA 4064º APTO

3770104882 MIQUEIAS REGES 3550º FALTOSO

3770001851 OTÁVIO PINHEIRO DANTAS JUNIOR 2990º APTO

3770043556 PAULO DE TARSO DA SILVA 3471º APTO

3770009558 PEDRO HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS 2925º APTO

3770010496 PETRUS PETROPOULEAS DA SILVA 4256º INAPTO

3770023265 RAILANDER BENICIO FERREIRA 4063º APTO

3770093169 RONIÉRISSON DE OLIVEIRA RIBEIRO 3831º APTO

3770128646 SAMUEL CARVALHO E SILVA 3786º APTO

3770073097 YAGO LUIZ SOUSA SANTOS 3931º APTO

1.1.2 FEMININO

Inscrição Candidato
Classifcação  Obtda  na
Prova  Objetva  da  1ª
Etapa – Exame Intelectual

Resultado preliminar da
Avaliação de Capacidade
Física – 2ª Oportunidade

3770136237 AYANNA MONIQUE DA SILVA ALVES 201º INAPTO

3770003571 CHRISLAINY VIANA DUTRA 165º APTO

3770113799 ELINE CAMPOS BASTOS 177º APTO

3770114659 LANNA ÁGATTA TRÉVIA MONTE FIALHO CAMPELO 161º APTO

2

Número do Documento:

2. DO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE FÍSICA – 2ª OPORTUNIDADE DOS
CANDIDATOS SUB JUDICE, COM DECISÃO JUDICIAL TRANSITADO EM JULGADO OU PROVENIENTE
DE  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  PARA  A  AVALIAÇÃO  DE  CAPACIDADE  FÍSICA  –  2ª
OPORTUNIDADE, REFERENTE À 3ª TURMA
2.1 Resultado PRELIMINAR da Avaliação de Capacidade Física – 2ª Oportunidade, conforme revisão
do sistema de controle de execução da avaliação, na seguinte ordem: sexo, inscrição, candidato,
certame, Ação Judicial e resultado preliminar da Avaliação de Capacidade Física – 2ª Oportunida-
de:
2.1.1 MASCULINO

Inscrição Candidato Certame Ação Judicial

Resultado prelimi-
nar da Avaliação de

Capacidade
Física – 2ª Oportu-

nidade

10029018 MÁRCIO VIEIRA ROCHA (TRANSITADO EM JULGADO) Edital
2008

0015974-
23.2009.8.06.0001 APTO

3770020217 PEDRO CARNEIRO DE AZEVEDO NETO (SUB JUDICE) Edital nº
01/2016

0189385-
29.2017.8.06.0001 APTO

3770010422 RENATO ANDERSON SILVA NEVES (SUB JUDICE) Edital nº
01/2016

0185921-
94.2017.8.06.0001 APTO

3 DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
3.1 O candidato poderá consultar individualmente o resultado de cada teste, através do link Bole-
tm de Resultado da Avaliação de Capacidade Física – 2ª Oportunidade, disponível no endereço
eletrônico www.ibade.org.br.
3.2 Caso não concorde com as razões de ter sido considerado(a) inapto(a) na avaliação de capaci-
dade fsica, o(a) candidato(a) poderá interpor recurso contra o resultado provisório no período das
0h do dia 23 de março de 2018 às 23h59min do dia 24 de  março de 2018 (horário ofcial de Bra -
sília/DF), no endereço eletrônico www.ibade.org.br, por meio do Sistema Eletrônico de Interposi-
ção de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.3 Persistndo a inaptdão do(a) candidato(a), após o julgamento do seu recurso, será automatca-
mente eliminado do concurso.
3.4 Persistndo a INAPTIDÃO, ou caso o candidato não tenha comparecido à 2ª oportunidade, o
mesmo será eliminado do concurso.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
4.1 O IBADE não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestonamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do(a) candidato(a), que impossibilitem a interposição de recurso contra o resulta-
do da avaliação de capacidade fsica – 2ª oportunidade.
4.2 O(a) candidato(a) deverá ser claro(a), consistente e objetvo em seu pleito. Recurso inconsis-
tente e/ou intempestvo será preliminarmente indeferido.
4.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

3

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/

Número do Documento:

4.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administratvo, via correio eletrônico, fora
do  prazo  e/ou  em  desacordo  com  o  Edital  de  Concurso  Público  nº  01/2016  –  PMCE,  de
11/07/2016, publicado no DOE/CE nº. 130, de 12/07/2016 (Edital de Abertura) e suas alterações,
ou com este edital.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O Edital de resultado defnitvo, pós-recurso, da Avaliação de Capacidade Física – 2ª Oportuni-
dade será publicado no Diário Ofcial do Estado do Ceará e divulgado na Internet, no endereço ele -
trônico www.ibade.org.br, na data provável de 28 de março de 2018.
5.2 A data provável de aplicação da Avaliação de Verifcação de Aprendizagem, também denomina-
da Avaliação do Curso de Formação Profssional (ACFP),  de caráter classifcatório e eliminatório,
está prevista para o dia 20 de maio de 2018.

André Santos Costa
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

4

http://www.ibade.org.br/